<sup>1175</sup> Paragraphe 2 de l'observation: "Pastor, vel Vicarius, coram quo testamentum fit, debet esse proprius testanti, vel disponenti, sive praesbyter suos, *juxta d. C. Cum esses: juxta quod statutum Leodiense, d. cap. 7. art. 1.* intelligendum est".

<sup>1176</sup> Paragraphe 3 de l'observation: "Testamentum tamen, quod forensis coram Praesbytero loci, in quo testator mortuus est, fecit ; est validum. *Wames. Consil. 384. n. 7.* qui enim alio se recipit, propter bellum forte, aut pestem grassantem, potest dici proprium habere Parochum, in loco refugii, seu habitationis: quia proprium Parochum facit domicilium, vel praesens habitatio. *C. fin. & ibi Gloss. in verbo. Habitatores: x. de Paroch. Wames. Consil. 529. num. 39. & 40.*".

<sup>1177</sup> Paragraphe 4 de l'observation: "In eo vero, juris civilis Leodiensium dispositio, a jure Canonico discrepat ; quod testamentum, juxta hoc factum, coram Parocho, vel Pastore, aut Vicario, qui Notarius, aut tabellio non est: non valeat jure testamenti scripti, sed nuncupativi. *Paris. consil. 146. n. 2. vol. 4. Wames. tom. 2. consil. Canon. Consil. 385. num. 15.* Jure vero Leodiensium, testamentum coram Parocho, vel Vicario, (etiamsi Notarii non sint) & duobus testibus, valet in vim testamenti, etiam scripti ; ut probat *art. 1. cap. 7. Reform. Principis Groesbeeck*, in quo Notarii, Curati, & Vicarii, ad excipiendum, & scribendum testamentum, aequiparantur: & ubi singuli in oratione connectuntur, per copulam (&) cujus natura est, poni inter diversa, *Praes. Everh. in loc. 109. a natura copulae num. 11. Per Gloss. in Rubr. de jur. & fact. ignor. & conjungere aequae principaliter. Everh. d. loc. 109. num. 3.* Juxta quam sententiam, respondisse invenio in notis suis, Amplissimum *D. Gulielmum Vanderheyden a Blisia, S. C. à Consiliis Ordinar. & Consulem Leodiensem*".

pieuse, ou que le testateur fut surpris de peril de mort, ausquels cas suffisent deux tesmoins". Ainsi, on apprend que le testament nuncupatif est admis en droit liégeois, à condition que soient présents trois témoins dignes de foi, sauf pour les cas de causes pieuses et de péril de mort où seuls deux témoins sont nécessaires. Le plan de cette observation est le suivant:

1. Tres testes in testamento nuncupativo, sine scriptura, jure Leodiensi requiruntur, secus quam de jure gentium.
2. Duo tamen requiruntur, & sufficiunt in testamento ad pias causas.
3. Item testatore existente in periculo mortis.
4. Item in testamento inter liberos, etiam respectu bonorum, in quibus ab intestato non successissent.
5. Testes non rogati, sufficiunt in testamento, ad pias causas, vel inter liberos.
6. Debent esse rogati, in testamento non privilegiato, de Jure Leodiensi.
7. Item de jure Canonico.
8. Etiam in testamento militis, de communi opinione.
9. Idem quod num. 6.
10. Testes rogari debent specialiter.
11. Testes, in transitu audientes testatorem, non probant dispositionem, etiam inter liberos, vel ad pias causas.
12. Testes duo sufficiunt in testamento peste infecti.
13. Item in testamento tempore pestis.
14. Testes de auditu, non valent in testamento.
15. Fallit in testamento inter liberos, vel ad pias causas.
16. Item in testamento tempore pestis.
17. Diei probatio requiritur, in testamento nuncupativo.
18. Ad probandam testamentum nuncupativum, testes concordés esse debent, etiam in ipso verborum cortice.
19. Verbum, *volo*, aliquando est dispositivum, aliquando non.